PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU - ESTADO DO PARANA

Paco Municipal Hire Wierg - RO Bercanino Bogo | N 1780 OEF 870 e

Fone: [44] 3245-8400 | CNPJ 76.285.329/0001-08
Site: www.mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA

DO OBJETO

Processo para pagamento de indenizacdo em espécie em decorréncia da
desapropriagédo de terreno com a finalidade de promover o ligamento entre a Rua
Arurdo e Rua das Violetas conforme decreto n°® 7349/2020.

DE.SCRIQ[\O DETALHADA DO LOTE A SER DESAPROPRIADO

l Item | Matricula ‘ Descrigao | Metragema | Valorpor . VALOR
l ‘ ! | ser metro | TOTAL
; ﬁ i | desapropria |
l . i da
_ . Data de terras sob o N° (5. da -
! quadra n® 52 com a area de
i | | 579.00 metros  quadrados. | k
| | | situada na Vila Guadiana, neste . :
’ ! i Municipio de  Mandaguagu. :
' Eslado do Parana. dentro das :
: seguintes dividas. metragens e
; confrontagdes. Divige-se com a
1 ' Rua Arurdo. no rumo SE
I 60°22'00", numa frente de 15,00 i : ;
24.207 metros; de um lado com a data 144,29 R$ 385.00 ' R$ 5555165 ¢

01
l n® 4, no rumo SO 29°38'00",
numa extensao de 38.40 metros;
aos fundos com parte da data n°
16 e parte da Rua das Violetas
do Jardim Guadiana. no ruma
NO 62°05'00", numa largura de
15.00 metros; e, finalmente, doo
outro lado com a data n® 6, no
rumo  NE  29°3800°. numa
distancia de 38,80 metros

1
1

DEPARTAMENTO REQUISITANTE E DO VALOR A SER PAGO

O presente pagamento sera destinado a atender as necessidades do
Departamento de Industria € Comercio, cujo valor a ser pago pelo imovel descnto o
definido pela Comissdo de Avaliagdo composta pelos servidores Elton Aparecido
Mendes da Silva, Fabio Carniel e Mauricio Roberto Ceolim.
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DA METODOLOGIA

A forma e critério da contratagdo sera por inexigibilidade de licitagdo nos
termos do artigo 25, caput da lei 8666/93.

JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO
A desapropriagio do imével de que trata o descritivo do referido termo &

destinada o ligamento entre a Rua Arurao e Rua das Violetas em Mandaguagu.

O DA RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

Declaro estar ciente de todas as implicagbes pelas informacoes prestadas no
presente Termo de Referéncia & em relagao a elas assumimos de forma solidana a
responsabilidade. ‘

Elaborado, em 04/09/2020

Zenéide A. Mendes Batilani
Diretora do Departamento

DA AUTORIZACAO PARA PROSSEGUIMENTO DA LICITAGAO

O Considerando a assungao de responsabilidade por todas as informagodes pres-
tadas pela equipe acima identificada, tendo o declarante assinado e com fundamento
no artigo 38 da Lei 8.666/93 AUTORIZO o procedimento desta inexigibilidade de lici-
tacdo, desde que observadas as formalidades legais de instrugdo processual
para a consecucao do objeto. Por oportuno, ressalto que 0s documentos para a
instrucao deverao ser anexados nos autos oportunamente, conforme dispoe as legis-

lagbes vigentes e aplicavels ao caso.

Autorizo, em, M /@/2020

liva

P
refeito Municipal

Pagina 2 de 5
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Comunicado Interno

De: Zenaide Aparecida Mendes Batilani

[ Para: Pedro Costa Junior
S S e =

Divisdo de Licita¢des

Departamento de industria, comercio e turismo

Através do presente. solicito a abertura de processo de licitagdo para processo
de licitagdo para pagamento em espécic em decorréncia da desapropriagio de
terreno com a finalidade de promover o ligamento entre a Rua Arurdo e Rua das Violetas
conforme decreto n® 7349/2020 para atender as necessidades dos Departamentos
Municipais. conforme especificagdes estabelecidas no termo de referéncia anexo a
presente solicitagéo.

Sem mais para 0 momento subscrevo-me.

Mandaguagu. 04 de Setembro de 2020

Zenaide Aparecida Mendes Batilani

Secretaria Departamento. Industria, Comercio ¢ Turismo

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
Rua Beradmo Bogo. 160 Vila Bernadine Bogo - CEP 871606000
Fone (h1 3243-8420 ) ,
indcomi mandaguacu.pr.gov by n 0 W 0 {J 1
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CNPJ 76.285 329/0001-08
www.mandaguac.pr.gov.br

Comunicado Interno

De: Zenaide Aparecida Mendes Batilani | Para: Cleison Moreira de Souza

|

Departamento. Industria. Comercio ¢ Turismo Departamento de FFazenda

Através do presente. solicito a indicagdo da rubrica or¢amentaria pard
abertura de processo de licitagdo para pagamento em espécie em decorréncia da
desapropriacdo de terreno com d finalidade de promover o ligamento cntre a Rua
Arurdio e Rua das Violetas conforme decreto n® 7349/2020 para atender as necessidades
dos Departamentos Municipais. conforme especificagdes estabelecidas no termo de
referéncia anexo a presente solicitagio.

Mandaguacu. 04 de Setembro de 2020

7cnaide Aparccida Mendes Batilani

Secretaria Departamento. Industria. Comercio ¢ Turismo

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO
Rua Bernadino Bogo. 160 ~ Vila Bernadino Bogo - CEP 87160-000

mdeom ¢ mandaguacu.pr.goy .br

Fone' (44) 3245-8420 00500604






Prefeitura do Municipio de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bemnardino Bogo. 173 - Caixa Postal 81 - CEP. §7160-000
PABX/FAX (44) 3245-8400 - CNPJ 76.285.329/0001-08

DECRETO N 7349, DE 29 DE JULHQOQ DE 2020,

Samula: Decreta de Utilidade Piblica imével para fins de desapropriacio
amigavel ou judicial, e d4 outras providéncias.

O Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana. MAURICIO
APARECIDO DA SILVA. no uso das atribuigdes que Ihes sdo conferidas por lei e com fundamento ne
art. 5% alincas “i". do Decreto Lei n® 3.365, de 21 de junho de 1941,

DECRETA:
@ Art. 1° Fica declarado de utilidade pablica. para fins de desapropriagdo amigdvcel judivial. a data

de terras sob n° 05, da quadian® 52. com area de 579.00 metros quadrados. situada na Vifa Guadiana. nesic municipio,
de propriedade de DEVANILDO CAPELL DL OLIVEIRA. objeto da matricula n” 2426720 Liveo w” 2+
RG. da Serventia Imobiliaria da Comarca de Mandaguagu. Estado do Parana.

Art. 2" A desapropriacdo do imoével de que trata o art. 1¢ tem por abjetivo promover o ligamente
entre a Rua Arurdo ¢ a Rua das Violetas. localizadas na Vila Guadiana. neste Municipio de Mandazuagu,

Art. 3° O valor a ser pago pelo imével deserito neste deereto sera definido por comissice nomeada
especialmente para esta finalidade. sendo o valor justo. certo e em cspécic.

Art. 4 Fica invocado o carater de urgéncia para fins do disposto no art. 15 do PDeercto-Lei n®
3.365. de 21 de junho de 1941, com redagdo dada pecla Lei n®2.786, de 21 de maio de 1950.

Art. 5% Ficam os Departamentos de Fazenda. Adminisiracao. Indistria ¢ Comérone ¢

Procuradoria Juridica de Municipio. autorizados @ promoverem todos a8 atos administrativos ¢ ou judiciais
necessarios visando efetivagao da desapropriagao de que trata este decreto.

- Art. 6° As despesas decorrentes do presente Decreto correrio a conta das dotagdes orgamentarias
@ abaixo descritas. suplementadas se necessario. em conformidade com a Lei Federal 432064

03.02 i 54510017 1030

Art. 7° Realizado o competente provesso de desapropriagdo ¢ apos o pagamenio Jdo justovalor o
imovel objeto serd escriturado ¢ registrado em nome do Municipio de Mandaguacu.

Art. 8 Fste Decreto entrara em vigor na data de sua publicagio. revogando-se s dispos.g oes e

contraro.

Mandaguagu, 29 de julho de 2020.
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardine Bogo. 175 - Caixa Postai 81 CEP- 87160-600.
FONE (44)3245-8400 - CONPJ 76.285.329:0001 -08
\nw.'.mandaguucu.pr.go\‘.br -

¢-ntail: adm-f(i.’manduguacupr.gm*.h:‘

LAUDO DE AVALIACAO
LOTE N° 05 QUADRA N° 52

VILA GUADIANA

004:0050(18
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Prefeitura do Municipie de Mandasuacu
ESTADO DO PARANA
Pago Munieipal " Hiro Vicira™
Rua Bernardino Boge, 175 - Caixa Postal 81 - CEP: $7160-000.
FONF (44)3245-8400 - CNPJ 76.2%3.329:0001-0%
www. mandaguacu.pr.gov.br - e-mail: admzmandaguacu.pr.gov.br

Consideracdes iniciais

O presente trabalho de avaliacdo de bens imoveis [oi executado sob a
responsabilidade técnica dos servidores designados pela Portaria n°
6287:2020: Fabio Carniel (matricula n° 201629), Mauricio Roberto Ceolem

@ (matricula n° 201892) e Elton Aparecido Mendes da Silva (matricula n°
500301).

Para exccucdo dos servigos, foram utilizados os dados ¢ informacdes
fornecidas pela solicitante e/ou retirados de documentagao apresentada, bem
como aqueles obtidos de terceiros por ocasido da pesquisa de mercado
realizada, julgados “a priori” corretos, todos considerados idéncos e de boa
fe.

Nao foram realizadas investigagdes especificas. no que concerne a titulos,
documentos, regularidades fiscais. hipotecas, superposicoes de divisas e

® providéncias de ordem juridico-legal. por fugirem ao objeto do presente

trabalho. estando o valor baseado no valor médio de iméveis da regiao.

Todas as medidas e cdlculos das dreas foram retirados da documentacio ¢
das plantas cedidas pelo Setor de Engenharia da Prefeitura Municipal, nao
tendo sido realizadas medicées de conferéncia.

Os dados e informagdes fornccidas e/ou retirados de documentacio
apresentada. tais como drea dos terrenos ¢ medidas das edificacoes. que

influem diretamente no valor final deste trabalho de estimativa de valor,

foram utilizadas considerando quc a responsabilidade ¢ a veracidade delas, -

o
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sd0 Unica e exclusivamente da solicitante, que devera responder pelas

mesmas.

Caracterizacdo do trabalhe

Sobre o que ¢ uma avaliagdo de bens, s30 inimeras as definig¢Oes consensuais
com o entendimento exarado das Normas de Avaliagoes da Associacio

Brasileira de Normas Técnicas — ABNT e assim definindo

AVALIACAO:

’

E a técnica de estimar, comercialmente ou para efeitos legais, o valor dos

imoveis e de outros bens.

E o trabalho técnico que compreende um conjunto de raciocinios, iInspegdes

e calculos. tendentes a determinar o valor de um bem mével ou imével.

Ea apuracao do justo valor que poderia ser definido como o prego que um
bem poderia alcancgar, em determinada data, se colocado a venda ou compra
em prazo razoavel pelo vendedor que, desejando. mas nio estando obrigado
a vendé-lo, ou pelo comprador. adquirindo-o com toral conhecimento dos
usos ¢ finalidades para as quais o mesmo podera ser destinado, sem. contudo.

estar compehido a realizar a compra.
VALOR;

Valor a ser determinado corresponde sempre aquele que. num dado instante.

¢ inico, qualquer que seja a finalidade da aval 1a¢ao.

Segundo a Associacdo Brasileira de Normas Técnicas - ABNT., valor de

mercado € a quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente

g

€ conscientemente um bem. numa data de referéncia, dentro das condigoes

do mercado vigente.

i
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Segundo o Instituto Brasileiro de Avaliagdes e Pericias de Lngenharia de Sio
Paulo - IBAPE/SP, valor de mercado € a quantia mais provavel pela qual sc
negociaria com conhecimento, prudéncia e sem compulsdo um bem, numa
data de referéncia, dentro das condigdes do mercado vigentes.

De forma simples, valor é 3 aplicacao do principio ou lei da oferta e da
procura, pelo qual o equilibrio do preco médio de mercado equilibra a oferta
© a procura. Esse equilibrio possibilita as seguintes visdes em determinado

momento,

A visio deterministica do preco médio:

N}
24
Py I OFERTA
[} (R
Tl
£ -~ PRECO MEDIO
PROCURA
LY

r
QUANTIDADE

A visdo probabilistica — faixas de precos onde sc encontra o preco médio:

=2
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Laude Técnico de Avaliaciio para Iméveis Urbanos e Bens Méveis
I - Proprietario: Devanildo € apeli de Oliveira

2 — Objeto da Avaliaciio: Trata-se da avaliacdo de lote de terras urbano
localizado na Vila Guadiang ha cidade de Mandaguacu pertencente a

Devanildo Capeli de Oljveira,
2.1 - Diagnéstico do Mercado

O municipio de Mandaguacu possui uma populacdo de aproximadamente
35.000 habitantes. Faz parte da Regido Metropolitana de Maringd. esta em
franca expansio imobilidria e tem sido alvo de pessoas interessadas em

morar ¢ investir na cidade.

Considerando o momento ccondmico e politico que vivemos observa-se que
45 pessoas estdo acreditando em uma recuperacao econdmica do pais e,

sendo assim, retomando os investimentos em transacoes imobilidrias.

Considerando as cond; ¢oes do mercado ¢ os atributos particulares do imdvel

avaliando, estes sio classificados como de liquidez boa.

2.2 - Descricio sumaria do Bem: O imével, objeto desta avaliacio. ¢ assim

identificado e descrito resumidamente:

e Lote de terras n® 05 da quadra n° 52, objeto da Matricula n° 24.207
Cartorio do Cartério de Registro de Iméveis Comarca de
Mandaguacu, localizado na Vila Guadiana com area total de 579.00
metros quadrados conforme Matricula do imével fornecida pela

solicitante ¢ anexo 4 esse laudo.

3 — Objetive: O objetivo do presente laudo ¢ a determinacdo do valor de

mercado do imovel avaliando para fins de comercializacio.
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4 - Identificagio e Caracterizacio do Bem Avaliando:

4.1 - Vistoria: Conforme a NBR 14.653-1, vistoria é g “constatacdo local
de fatos, mediante observagdes criteriosas em um bem e nos elementos e

condigdes que o constituem ou o mfluenciam”.

Tem o objetivo de permitir ao avaliador conhecer da melhor maneira
possivel o imovel avaliando e a regido em que se sita ¢ o influencia,

formando, a partir daj, as condigdes para a pesquisa de dados.

A vistoria do imovel foi realizada cm 26 de junho de 2020 quando sc
investigou a topografia do local. o padrio e caracteristicas das edificacges
RO entormo. as vias de acesso ao bairro, distancia do centro da cidade.
infraestrutura urbana e s€ivicos publicos oferecidos nas proximidades
(escolas. creches, unidade de saude, etc), assim como potencial econdmico

observado.

411 —- Caracterizacio da regido: A localizacio do lote pode ser
identificada no Mmapa apresentado no Anexo, trata-se de Zona Especial de
Interesse Social (ZEIS). As Zonas Especiais - ZEIS sio aquelas identificadas
no Mapa de Zoneamento reservadas para fins especificos e sujeitas as
normas proprias, nas quais toda e qualquer obra devers ser objeto de estudo
por parte do poder Publico Municipal e do Conselho de Desenvolvimento
Municipal, a Zona Especial de Intercsse Social - ZEIS, ¢ destinada
implantacdo de novos micleos habi tacionais de interesse social. promocao da
regularizacdo fundidria e cumprimento da funcdo social da propriedade
(Redagdo dada pela Lej ¢ omplementar n° 2674/2019). Data de terras com
pouca declividade (menos de 5%) servido de vias pavimentadas ¢
arborizacdo. Nio conta com rede de csgotamento sanitdrio havendo a
necessidade de conteceio de fossa séptica e sumidouro nas cdificagdes as
quais la se encontram. De facil acesso para quem vem do centro da cidade

ou atraves da Rodovia BR 376 (sentido Maringa — Mandaguacu) ingressando







a cidade no trevo que leva a cidade de Ourizona e em seguida ingressando
na Vila Guadiana e, em aproximadamente 500,00 metros em Rua Arurdo o
lote em questdo encontra-se no lado esquerdo da via como mostra mapa de
localizacdo anexo. Os scrvigos plblicos mais proximos estio disponiveis a
poucos mcetros do local, tais como Unidade Basica de Satde, Creche, escola
e terminal rodoviario. As edj ficagdes executadas ao entorno do lote sdo, em
sua grande maioria, residéncias com idade aparente média de 10 a 15 anos

de padrio R1-B.

5. Metodologia utilizada

A Norma Brasileira de Avaliacdo de imoveis urbanos da ABNT (NBR

14.653-1:2001) diz em seu artigo oitavo o seguinte:

8 Metodologia aplicavel
8.1 Generalidades

8.1.1 A metodologia aplicave! é funcdo. basicamente. da natureza do
bem avaliando, da finalidade da avaliacdo e da disponibilidade,
qualidade e quantidade de informacées colhidas ne mercado. A sua
escolha deve ser justificada e ater-se ao estabelecido nesta parte da
NBR 14653, bem como nas demais partes que compdem a NBR
14653, com o objetivo de retratar o compartamento do mercado por
meio de modelos que suporiem racionalmente o convencimento do
valor.

8.1.2 Esta parte da NBR 14653 e as demais partes se aplicam a
situacbes narmais e tipicas do mercade. Em situacoes atipicas, onde
ficar comprovada a impossibilidade de utilizar as metodologias
previstas nesta parte da NBR 14653, & facultado ao engenheiro de
avaliagdes o emprego de outro procedimento, desde que devidamente
justificado.

8.3 Os procedimentos avaliatérios usuais, com a finalidade de
identificar o valor de um bem, de seus frutos e direitos, o0 seu custo.
bem como aqueles para determinar indicadores de viabilidade, estio
descritos em 8.2, 83 e 8.4, respectivamenite.

8.2 Métodos para identificar o valor de um bem, de seus frutos e direitos

8.2.1 Método comparativo direto de dados de mercado







Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico
dos atributos dos elementos comparaveis, constituintes da amostra.

Complementando. a Norma Brasileira de Avaliagdo de imoveis urbanos da

ABNT (NBR 14.653-2:2004) diz em sey artigo oitavo o seguinte:

8.2 Métodos para identificar o valor de umn bem, de seus frutos e direitos
8.2.1 Método Comparativo direto de dados de mercado
8.2.1.1 Planejamento da pesquisa

No planejamento de Uma pesquisa, o que se pretende ¢ a composicao
de uma amostra representativa de dados de mercado de imdveis com
Caracleristicas, tanta quanto possivel, semelhantes as do avaliando.
usando-se toda a evidéncia disponivel. Esta etapa - gque envolve
estruturg e estratégia da pesquisa — deve iniciar-se pela caracterizagédo
e delimitacdo do mercado em analise. com o auxilio de teorias e
conceitos existentes ou hipdleses advindas de expeneéncias adquiridas
pelo avaliador sobre a formagao do valor.

Na estrutura da pesquisa séo eleitas as variaveis que. em principio.
sao relevantes para explicar a formagio de valor e estabelecidas as
Supostas relagdes entre si e com a variave! dependente.

A estratégia de pesquisa refere-se a abrangéncia da amostragem e as
técnicas a serem utilizadas na coleta e analise dos dados, como a
selecao e abordagem de fontes de informagao, bem como a escotha
Co tipo de anslise (quantitativa ou qualitativa) e a elaboracdo dos
respectivos instrumentos para a coleta de dados {fichas, planilhas,
roteiros de entrevistas, entre outros).

8212 Identificagac das variaveis do modelo
8.2.1.2.1 Variavel dependente

Paraa especificagio correta da variavel dependente, & necessaria uma
investigagao no mercado em relagcdo a sua conduia e as formas de
eXpressao dos precos (por exemplo, preco total ou unitario, moeda de
referéncia, formas de pagamento), bem como observar a

homageneidade nas unidades de medida.
8.2.1.2.2 Variaveis independentes

As variaveis independentes referem-se as Caracteristicas fisicas (por
exemplo: area, frente), de localizagdo (como bairro. logradouro,
distancia a pélo de influéncia, entre Outros) e econdmicas (como oferta
Ou transacao, epoca e condicdo do negocio - 3 vista ou a prazo).
Devem ser escolhidas com base em tecrias existentes, conhecimentos
adquiridos, senso comum e outros atributos que se revelem

relevantes e vice-versa. \t{

Sempre que possivel. recomenda-se a adogdo de varidveis
quantitativas. As diferencas qualitativas das caracteristicas dos L
imoéveis podem ser especificadas na seguinte ordem de prioridade:

(;}/?’),\' -
000050015







b) pelo emprego de varigveis proxy {por exemplo: padrao construtivo
£Xpresso pelo custo unitarip basico);

¢) por meio de codigos alocados {par exemplo: padrio construtivo
baixo igual a 1, normay igual a 2 e alto igual a 3).

8.2.1.3 Levantamento de dados de mercado

8.2.1.3.1 Observar o disposto em 7.4.2 da ABNT NBR 14653-1:2001
821320 levantamento de dados tem como objetivo a obtengdo de
uma amostra representativa para explicar o comportamento do
mercado no qual o imével avaliando esteja inserido e constitui a base

do processo avaliatério. Nesta etapa o engenheiro de avaliacdes
investiga o mercado. coleta dados e informacgées configveis

Sera utilizado o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado
(MCDDM). que implica em identificar 0 valor do bem por meio de
tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis, constituintes da

amostra coletada.
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5.1 Compeosicio do valor de mercado: Lote localizado no loteamento

Jardim Ialia 11

[dentificacio da amostra levantada:

Tabely 1: Indicacdo da amosuy levantada
f’° ‘ Endereco . ] Zvne | Valor (R%) !' ValoriM? (R$)
i i m?) | [ amento ’ i Fator de
; , | Localizacio
t I t ; (FIOL)
01 | Vila Guadiana { 600.00 ! I ZEIS | R0, 000.00

| 1
{ f |
| ! 1

| | | !
f | i

i
|
i i |

i {
1__\ d : L j
L2 f Jardim Casa ? 300,00 | ZR2 52.000.00 |
! Grande ~ ! ! ; ,1

; |

|

| i !
| | |
! - |

Maravilha

Lo ! Jardim Casa !’ 3 10.00 | :
!
{ ‘ Grande j } i I j
| ’ r f |
L I | R
04 Jardim | 300.00 | ZR2 1 E5.000,00 FIR333 10
|

1353310 T

—_—
sublO0.com by

!T Fonte de 5
( informacio i

|

1

:ubH)O com.br

avessado em

25062000

! acessado om
]

25062020 |
,-_._____H‘____]!
subl0O.combr |
f acessado em

30672020

! Gasparotti

Imm eI

[ .'

| Média 166,85 l
- —————— —-ﬁ*‘_—\w——-—ﬁ
Avaliando ] Lote n® 03 579,00 ’ ZEIS | i 70 ; f
;' gquadran~ 32 . ¢ ! , ’! | i

Vila Guadiana l i
-

Fator oferta ou fonte (F)

F.fev L
Fp Fp
Onde
Fav = Fator oferta do avaliando = ] (venda)

Fp = Fator oferta pesquisado

e §

s

000000027







Fator drea (F a)

P 100 < 30% — Fg = (£2yr0.25 : e .
Aav Aav

AZJ:Aavx100>30% - Fg = (fl’__)/\g,lzs
Aqv Aav

Onde:

Ap = Area do pesquisado

Aav = Arca do avaliando

Fator de localizagdo (Floc
FZOC — Flocay

Flocp
Onde:

)

Flocav = Valor ou nota local avaliando

Flocp = Valor ou nota local pesquisado

Pela aplicacio da fungdo MEDIA da planilha Excel sobre 2 coluna

“Valor'm?” inserida na Tabela | obteve-se:

Meédia dos valores observados P, = 166,85

Desvio padrdo dos valores observados §,=2272

Coeficiente de Chauvenet (

diim=22,72x1,54 = 34.98

Portanto,

n»

) critico=1.54 (para 4 observagoes)

Amostra de valor mais reduzido = 166,85 — 34,98 = 131,87

Amostra de valor mais elevado = 166,85 + 3498 = 201,83







Conclui-se que todas 4s amostras sdo validas por periencerem ao intervalo
estabelecido.
Coeficiente de variacie: Uma das formus de se medir a dispersio de forma
relativa ¢ obtida com 0 coeficiente de variagdo (CV). A principal
caracteristica do CV & quc este elimina o cfeito dy magnitude dos dados e
exprime a variabilidade em relagdo a média. £ dado pela expressio: CV =
g X 100, isto é, 0 desvio padrao dividido pela média da amostra multiplicado
por cem. Quanto mais préximo de 0 (ou 0%), menor a variabilidade dos
dados. ou seja, majs homogéneo sera o conjunto de dados. Quanto mais
@ proximo de 1 (oy 100%), maior a variabilidade dos dados, ou seja, mais

heterogéneo o con junto de dados.
Pode ser aplicada a segumte regra na sua interpretagio:
CV<0,5 (ou 50%), indica que amédia € representativa do conjunto de dados.

CH>0,5 (ou 50%), indica que a meédia ndo representa bem o conjunto de
dados.

. N : - S
Calculando entdo o coeficiente de variacao da amostra, CV = - X 100 =

22,72

O 166,85

CV = 12,20% indica que existe um “grau” de variabilidade de 12.20% dos

x 100 = 13,61Y%,.

dados em relacdo 3 média, ou seja, tem-se uma boa representatividade da
média em relacdo ao conjunto de dados da amostra.

Intervalo de confianca: Ainda se faz necessario o célculo da estimativy por

intervalo de confianca em torno da média amostral que ¢ obtido da seguinte

maneira:
_ & _ 8 , ;
PIXx——=x¢t, <y SX+H—=Xt,]=1-x | sendo 1—« o nivel de p
\/’H o i \/71 X b
e
significancia da amostra, 80%, portanto oc = 0,20, ,\'\ .

e

N————— e







Na tabela de Student obtem-se para ¢, famt1, 1810 &, tg 1y = 1,53
Limite inferior [, = média — (pardametr eslatistico 1 x desyio padrio)ivai- n

Limite superior Ly = média + (pardmetro estatistico I x desvio padrioy/iai-

h
Limite inferigr (L) = 149,46
Limite superior (L,) = 184,23
Valor central (média) = 166,85

Amplitude do intervalo: A amplitude do intervalo de confianca em torno

do valor central pode ser obtido:
Amplitude do IC=1~— % X100, portanto,

Amplitude do intervalo de cenfianca = 10,429,

Identificacio do resultado

Detalhada 3 analise, concluj-se que o modelo apresentado pode ser utilizado

na estimacio do valor do imével avaliando.

Dados do terreno:

Area: 579.00 m?

O valor do terreno. segundo o método utilizado, pode variar entre:
Um valor minimo de R$ 149.46 por metro quadrado

Um valor maximo de RS 184,23 por metro quadrado

Chega-sc & conclusio de que deve-sc atribuir d um terreno situado na Vila
Guadiana um valor de mercado de R$ 155,09 por metro quadrado levando &‘

Nl e
i

/f: //f/» h
a g:-.-;_»,-tg'{/jf{s 20






em consideragdo que as caracteristicas dos lotes amostrais ¢ o lote avaliando

sejam as ais proximas possiveis.

Sendo assim, utilizando-se da norma da ABNT NBR 14653-1:2001 item
7.7.1, no qual diz que o valor encontrado nos calculos pode ser arredondado
desde que a diferenca ndo varie mais quce 1%, chegou-sc ao valor final de R$
90.000,00 (Noventa mil reais) para o imovel objeto dessa avaliacdo: Lote
1° 05 quadra n°® 52 - Vila Guadiana,

O valor expresso foi obtido cm concordancia com a liquidez do mercado
local, na referida data, obedecendo aos atributos particulares da amostra

como, caracteristicas fisicas, localizacdo e a oferta de iméveis assemelhados

no mercado imobiliario.

Mandaguagu, 30 de junho de 2020.
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Mapu de local







ANEXO [T

Anuncio imoével n® 0] da tabela |
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ANEXO T

Anancio imovel n° 02 da tabela |







ANEXQO IV

Anancio imovel n° 03 da tabela |
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ANEXQ V

Anuncio imével n° 04 da tabelg 1
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacgu
ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo. 175 - FONE/IFAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

www. mandaguacu.pr.gov.br

I[imo. Sr. Prefeito Municipal

Em atendimento 2 sua solicitacdo, informamos que para a realizagio da despesa relativa a:

Processo para pagamento de indenizacio em espécie em decorréncia da desapropriacao de
terreno com a finalidade de promover o ligamento entre a Rua Arurdo ¢ Rua das Violetas
conforme decreto n® 7339/2020. o nosso plano de contas para o Exercicio 2020 contempla ate o
momento as seguintes dotagdes orgamentdrias, sob as rubricas:

S DESPES

R 0.501
163 1.4.90.61 0.501 | ;
244 4.4.90.61 0.001 | |
168 4.4.90.61 0.001 T

e e ——— _‘_}_ IS S - - B 1

- - - . - U - . ‘

» L0digo 2614-8601 AR11-8AAS
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Mandaguagu-PR. 08/09/2020
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Dpto. Contébil
Ederson Fabio P. da Silva

By Assinado por 1 pessoa; LDERSON FABIO PEREIRA DA SILVA
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VERIFICAQAO DAS E%“,é‘%ﬁ:i
ASSINATURAS AR
[m] By

Codigo para verificagdo: 2614-860E-A811-8AA9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

2 EDERSON FABIO PEREIRA DA SILVA (CPF 884.862.579-72) em 08/09/2020 10:08:11 (GMT-03:00)
Emitido por. AC VALID RFB v& << AC Secrelaria da Receta Federal do Brasil v4 << Autondade Certificadora Raiz Brasilera 5
{(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://mandaguacu.1 doc.com br/verificacao/2614-860E-A811-8AAS

g0.00u00032







09/09/2020 *Doc

Memorando 7.003/2020 » MANDAGUAGU

Responder apenas via 1Doc

\'_‘!?:,-“._,. o (‘ Darn
(f:l - Assuntos Ju...

OO Canten! Ao Compras. A - Asgrnens briine

04/09/2020 10:45

Pedido de abertura de licitagédo - Arurao
Bom dia

processo de licitagdo para pagamento em espécie em decorréncia da desapropriagao de terreno com a finalidade de

promover o ligamento entre a Rua Arurdo e Rua das Violetas conforme decreto n® 7349/2020 para atender as

necessidades dos Departamentos Municipais. conforme especificagbes estabelecidas no termo de referéncia anexo a
ente solicitagao.

ARl 4o
LS DE KR
RRRCRENIY

VO MR

e RS |

Despacho 1; 7.003/2020
04/09/2020 11:02

Bom dia,

Segue para parecer e prosseguimento.
(Encaminhado) Att

CTB - Contabilid... | e i

roune; (dd; 22450-d30U

go0L0un002a2

https://mandaguacu. 1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=247E7FEBEDDEQO89624477ABF &itd=1&origem=painel_setor 113






09/09/2020 1Doc

Despacho 2: 7.003/2020
08/09/2020 08:48

Seqgue parecer para assinalura

(Encaminhado) Dajare Forpandes oo Soces

Uohant O

TES - Tesouraria

Adaiiistrativo

et v (37,61 KB)

cmoy

PRI o=y I

Despacho 3: 7.003/2020
08/09/2020 08:51

Bom dia,

Acho que veio errado,
(Respondido)

Luiz S.
CTB - Contabilid...

att

Luiz Marcelo Alves Das Santos

TES

e

Despacho 4: 7.003/2020
08/09/2020 08:52

Segue parecer para assinatura.

e (Encaminhado) Dainne Fernandes de Sor7n

Administrativo
Daiane S.
( CTBC - Contabili... ‘

. S CIB = \
CiB
NONIDADN AN NA-T0 Crprcrr Eatin Persnirn da Silva | CTBC | newpan Adicsteime~te Memorando 20 7.003/2020
) 7

EDERSCON rABI) PEREIRA UA SILVA Ci ¢ 884.852.575-72 rooire

Despacho 5: 7.003/2020 o ..
§OLOLGOT 3
https://mandaguacu. 1doc com bri?pg=doc/ver&hash=24 7E7FEBEDDED89624477ABF &itd=1&origem=painel_setor 213
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(Encaminhado)

CLeTsin O,
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
'‘Relagéo dos ltens do Processo Administrativo'

Q

(Periodo de 01/09/2020 a 15/09/2020)

ltem Material Descrigdo do Material Un.Med. Qtde do ltem Prego Unit. Maximo Prego Total
Processo Adm./ Ano: 220/2020
1 46-01-2102 Desapropriagéo MT2 144,290 385,0000 55.551,65
TOTAL DO PROCESSO ADM. - -> 55.551,65
TOTAL —— > 55.551,65

00

[
]
5

gg 10660

Pagina: 1/1
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e Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
- ESTADO DO PARANA
Pac¢o Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

PARECER JURIDICO
MEMORANDO N. 7.003/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO

¢ H1
1oV 1¢Gaua -
E{.@Cj[}:} r ‘K"au I EMENTA: INEXIGIBILIDADE. !’AGAMENTO DE INDENIZACAO
QAB/PR 73086 M ESPECIE EM DECORRENCIA DA DESAPROPRIACAO.
MUNICIPIO DE MANDAGUACU. LEI FEDERAL N.* 8.666/1993 E
DEMAIS DISPOSICOES LEGAIS.
1 Recebeu  esta  Assessora  Juridica, 09/09/2019, encaminhado pela Comisséo
Permancnte de LicitagSes, solicitando andlise juridica quanto a possibilidade de se contratar, por

(14

Inexigibilidade de licitagdo, visando o “pagamento de indenizagio em espécie em decorréncia da
desapropriacdo de terreno com a finalidade de promover o ligamento entre a Rua Arurdo e Rua das Violetas
conforme decreto n. 7349/2020™ (transcri¢do fiel) para atender as necessidades desta Municipalidade,
desapropriacéio esta amigavel, conforme estabelecido no Termo de Referéncia e anexos, subscrito pela Sra.:
Zenande A Mendes Batilani - Dirctora de Departamento, 04/09/2020.

1 Anexou-se cm sintese: a) Declaragdo de Utilidade Puablica, cf. Decreto Municipal n.
7349/2020: b) Comprovante de publicagdo: ¢) Carteira de identidade do proprictario Sr. Devanildo Capeli de
Oliveira: d) Laudo de avaliagao do lote n. 3, quadra n. 52 da Vila Guadiana, subscrito por Fabio Carniel,
Mauricio Roberto Ceolem. Llton Aparecido Mendes da Silva, datado 30/06/2020; ¢) Mapa de localizagdo,
anexo 11 ) Anexos Il a V rel. Antncio de imédveis: @) Matricula do imdvel, sob n. 24.207 do Registro de
Imdveis da Comarca de Mandaguagu-Pr; g) Parecer contabil. etc.

2 O valor global corresponde a R$55.551,65 (cinquenta e cinco mil quinhentos ¢
cinquenta ¢ um reais ¢ sessenta e cinco centavos).

3 A Administragiio Pablica possui verdadeiro juizo de oportunidade e conveniéncia
para proceder a seus atos. O que deve sempre observar ¢ o cumprimento da Lei e a tutela do interesse
publico.

4 A desapropriagio ¢ o procedimento administrativo pelo qual o poder publico ¢ seus
defegados. mediante prévia declaracdo de necessidade pablica ou interesse social, impde ao proprietario a
perda de um bem. substituindo-o em seu patriménio por justa indenizagao. Esta regulamentada pelo Decreto-
I.cin® 3.365. de 21 de junho de 1941, que. em scu artigo 10, prescreve:

“Art. 10. A desapropriagdo deverd efetivar-se mediante acordo ou

intentar-se judicialmente dentro de 5 (cinco) anos, contados da data
da expediiio do respectivo decreto e findos os quais este caducard.”

S A Constituigdo Federal exige no seu art. 37, inciso XXI a realizagdio de licitagdo.
[Entretanto. cxistem casos. especificados na propria legislagdo, que permitem a dispensa do procedimento

licitatorio. a saber: a licitacdo dispensavel, dispensada c a licita¢do inexigivel.

00600001028
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e Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
i ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

6 Entendemos que a Lei lederal n. 8.666/93. admite-se a adogdo de duas
modalidades de licitagao distintas para fazer jus ao pagamento indenizatério pela desapropriagio do
imovel: dispensa de licitagdo. com fulero no art. 24, X: ou por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do

art, 2501

Art. 25. F incxigivel a licitagdio quando houver inviabilidade de

competi¢ao, em cspecial: | - para aquisicdo de materiais, equipamentos, ou

géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
Keetby Mi(‘auar representante comercial e.x<.:lusivo, vedada a preferéncia de marca, devendo

a comprovagiio de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo
orgdo de registro do coméreio do local em que se realizaria a licitagdio ou a
obra ou o servi¢o, pelo Sindicato, FFederagdo ou Confederacdo Patronal, ou,
ainda, pelas entidades equivalentes; (...)

7 A inexisténeia de uma pluralidade de individuos aptos a se candidatarem ao
contrato pretendido pela Administracdo laz surgir a mais classica forma de inviabilidade de competigiio.
hipotese do inciso acima transcrito do qual ¢ destinada as compras em que o fornecedor, distribuidor ou
produtor for anico ou exclusivo

8 Portanto. ¢ dever do agente que faz inclinar seu juizo de conveniénecia ¢
oportunidade na dire¢ao da contratacdo de produto tido por unico ou exclusivo (logo. afastando o Dever
Geral de Licitar) que demonstre ser esta solugdo téenica a Gnica adequada para atender a necessidade da
Administragdo, devendo ser afastada a idéia de que haja outras no mercado que tenham as caracteristicas,
funcionalidades ou solucdes similares. Do contrario, ndio estariamos diante de uma situagdo de
inexigibilidade, sendo a realizagdo da competi¢do perfeitamente possivel, e, via de consequéncia,

obrigatdria.

Art. 24 - 5 dispensivel a licitagdo:

X — Para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragio, cujas necessidades de instalagdo ¢
localizagiio condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel
com o valor de mercado. scgundo avaliagdo prévia.

9 Do arligo transcrito, conclui-se pela existéncia de 04 requisitos para a certificagdo
da legalidade da dispensa da licitagdo: (i) finalidades precipuas da administragdo. com destaque para a
prevaléncia do interesse pablico: (ii) tomar como fatores determinantes a instalagdo ¢ a localizagdo, em
estrita observancia aos principios da moralidade ¢ da impessoalidade: (iii) prego compativel com o valor de
mercado. evitando-se danos ao erario e enriquecimento ilicito de terceiros; ¢ (iv) avaliagdo prévia.

10 Como condiciio de eficacia do ato de contratagfio, em ambos os casos, torna-se

009 PGPS 47
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Arl. 26. As dispensas previstas nos §§ 2. ¢ 4. do art. 17 ¢ no inciso 11 ¢
seguintes do art. 24, as situacdes de inexigibilidade releridas no art. 25,
necessariamente justificadas, ¢ o retardamento previsto no final do
pardgrafo unico do art. 8o desta Lei deverfo ser comunicados, dentro
de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para ratificagiio e publicacfio na
imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigfio para a
cficacia dos atos. Pardgrato Gnico. O processo de dispensa, de
mexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, serd instruido. no
que couber. com os seguintes clementos... (Grifo Nosso!!!)

I O Tribunal de Contas do Estado do Parana. em caso andlogo manifestou-se:

Keetby Mi
OABIPR 73086

Dando-se continuidade. em consondncia com o teor da Lei de Licitagdes,
responsavel por prever. de forma exaustiva. as excegdes @ mencionada
regra, cumpre dar destaque aqucla  relacionada  aos  casos  de
dispensabilidade de licitagdo na compra de imovel. De acordo com o scu
artigo 24. X. pode ser excepcionada a adogdo de licitagdo “para a compra
ou locagdio de imovel destinado ao atendimento das f{inalidades precipuas
da administracio. cujas necessidades de instalacio e localizagio
condicionem a sua escolha, desde que o prego scja compativel com o valor
de mercado, segundo avaliagiio prévia™.

[...]

Outrossim. dentro das excecdes a incidéncia da Lei de LicitacGes,
imperiosa s¢ faz a mengdo ao instituto da desapropriagdo, referenciado nos
artigos 3% XXI1V ¢ 182 da Constituigdio Federal, admissivel nas hipéteses
de necessidade ou utilidade publica (Decreto Lei n.® 3.365/41), ou por
interesse social (et Federal n® 4.132/62), mediante justa ¢ prévia
indenizagiio em dinheiro.

Portanto. pode-sc alirmar que a legislagdo patria ndo traz vedagfio expressa
quanto 3 origem do bem a ser adquirido. mas apenas quanto aos requisitos ¢
a forma de sua aquisigdo.

Ora, em sc¢ watando de situagdo inscrida na esfera do Direito
Administrativo-Constitucional. seja qual for o caso, faz-se imperiosa a
regéneia pelos principios basicos enumerados no caput do artigo 37 da
multimencionada CF/88, quais  scjam: legalidade. impessoalidade,
moralidade. publicidade e cficicncia.

Trazido & tona, de forma sintética, o corpo de leis aplicaveis ao caso, torna-
se possivel responder ao questionamento trazido ao conhecimento deste E.
Tribunal de Contas, no sentido de que, independentemente de quem seja o
proprictario do imével a ser adquirido pelo Municipio, hd preccitos
fundamentais a serem observados, sob pena de nulidade de  sua
formalizagio.

Releridos preceitos podem ser resumidos em exigéneias de natureza
or¢amentaria ¢ administrativo-financeira. diretamente ligadas as regras
oriundas da Lei Federal n.® 4.320/64 ¢ da lei Complementar n.® 101/00,
especialmente no que diz respeito a necessidade de que a despesa publica —
neste caso. despesa de capital - se conforme com as diretrizes. objetivos,
prioridades ¢ metas previstos no Plano Plurianual ¢ na Lei de Diretrizes
Or¢amentarias, para 3o somente ser implementada.

Ora. da leitura dos elementos enumerados no corrente  pardgrafo,
depreende-se @ prevaléncia do principio da legalidade sobre tlodas as
atividades administrativas.

Uma vez editadas as referidas leis que. ressalte-se, devem guardar estrita
observancia ao preconizado na Lei Orgéinica Municipal, torna-se possivel a
passagem para @ clapa seguinte, que consiste na iniciagdo do procedimento

00400650129
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licitatdrio, na claboragdio de justificativas para a sua dispensa, viabilizando
a concretizaglio de uma contratagiio direta ou, ainda, do procedimento de
desapropriagdo. uma vez detectados os casos de necessidade/utilidade
publica ou interesse social.

Em sc optando pela via do processo licitatorio, da-se atendimento ao
wramite preconizado na Lei Federal n.® 8.666/93, sendo, justifica-se a sua
dispensa. tudo com fundamento no interesse plblico. A definicdio do
interesse pablico. por sua vez, deve ser permeada pelos principios da
moralidade ¢ da impessoalidade.

Seja qual for a modalidade adotada pela administragfio publica, trata-se de
cxigéneia incontornavel a cdicdo de ato administrativo munido dos
seguintes clementos: competéncia, objeto, forma, motivo e finalidade. Na
mesma csteira. nos moldes do que restou concluido pela unidade téenica
competente. tem-se que “a auséneia de motivagdo. ou a existéncia de uma
motivagio insatisfatoria. sobretudo nesses atos administrativos notadamente
mais sensivels, configura grave irregularidade. demonstrando a existéneia
de desvio de finalidade na aquisicdo do imovel, com a consequente
declaracio de nulidade ¢ a responsabilizaciio do agente pablico™.

Com base na resposta brevemente formulada para o quesito anterior, pode-
174 /i . o alirmar v a decanranriacio udici: amios CeO1C cardtor o
Keefoy F-Ql(i":iﬂ&l’ se altrmar que a desapropriacdo judicial ou amigdvel segue o carater da

excegdo. devendo a realizaciio de procedimento licitatério ou adogéo de
dispensa serem vislumbrados como regra, sob pena de caracterizaglo de
desvio de poder/finalidade™ (transcrigdo fiel).

OABIPR 73086

(Processo do Tribunal de Contas do Estado do Parana: n® 660942/13.
Acorddo: n° 2.498/14 - “Iribunal Pleno. Assunto: Consulta. Entidade:
Municipio de Mercedes. Interessada: Cleci Maria Rambo Loffi. Relator:
Consciheiro Fernando Augusto Mello Guimaries).

12 l.ogo, cntendemos que é possivel o pagamento indenizatério ao proprietdrio a
titwlo de inexivibilidade de licitagiio. com fulcro no art. 25 inciso 1. por ser inexigivel a deflagragdo de
procedimento concorrencial para o pagamento dos valores estabelecidos através de laudo de avaliagdo.
através de processo administrativo proprio de desapropriagdo. entretanto, também admite-se a hipotese de
dispensa de licitagao, preceituada pelo art. 24 inciso X. ja que o pagamento indenizatorio diante do imovel
desapropriado. acarrctard consequentemente a reversdo da propricdade do imével para a administragéio
publica. tornando-a adquirente do imovel.

13 Para fins de cumprimento dos comandos do art. 29 da lei de LicitagSes.
independente da modalidade adotada, o atendimento & condigdo de regularidade fiscal do candidato,
outrora um contribuinte. exige prova do equacionamento de sua situagio estritamente tributdria, cobrindo o
wibuto devido. acrescido de multa. juros, correclio monetaria. Débitos de natureza diversa ndo importaréo
para csses (ins. Para insto. torna-se necessdrio integrar ao processo as certiddes fiscais da eslera: municipal:
trabalhista: estadual ¢ lederal.

i Caso seja constatado débitos [iscais do contribuinte perante o proprio municipio
de Mandaguagu-PR. a Lei Municipal n. 1.247/2001. admite a compensagiio de créditos, nos scguintes

termons:

00..0050140
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Art. 58. O prefeilo poderd autorizar. mediante despacho fundamentado,
exarado em expediente instruido com o requerimento do interessado ¢
proposta da autoridade fiscal competente, a compensaciio e a remissio de
créditos tributirios. observados os critérios legais.

¥ 17 A compensagiio podera ser autorizada apenas na hipétese de créditos
liquidos. certos ¢ ja vencidos do sujeito passivo contra a fazenda municipal
¢. quando cfetivada. deverd ser registrada em termo préprio, assinado pelo
prefcito ¢ pelo sujeito passivo.

15 Nos termos do artigo 58 da Lei n. 4.320/64, artigo 7° §2°, 11 ¢ artigo 14 da Lei n.
8.0666/93 ¢ artigo 16 da 1.C n. 101/2000. deverd haver a certificagdo da disponibilidade orgamentaria
propria para a despesa. em valor baseado na prévia ¢ efctiva pesquisa de mercado,

16 2 importante a observéncia da Lei Eleitoral, no que tange as praticas vedadas por
agentes publicos em ano cleitoral, principalmente quanto a vedagdo de contrair obrigacdes de despesas, nos
altimos dois quadrimestres do final de mandato, que ndo que possa ser cumprida integralmente dentro dele.

17 Desse modo. apesar de ser inexigivel ou dispensado o processo de licitacéo
propriamente dito nas condigoes da lei, a Administracio nio esta totalmente livre para a cscotha do
contratado. devendo haver um minimo de formalidade para possibilitar a aferigdo dos requisitos. os quais
devem estar prontamente evidenciados no bojo do processo. devendo observincia a Lei Federal n, 8666/93,
Decereto-Lein®. 3.3650 de 21 de junho de 1941 ¢ correlatos.

18 No mais. observa-se que a desapropriagio amigavel segue o carater da excegdo,
devendo o Poder Executivo celebrar o contrato com o atual proprictdrio, em nome do Municipio, mediante
escritura pablica. que devera ser registrada na matricula do imével. para transferéncia da propriedade,
sendo recomendavel a anotagdo no préprio instrumento juridico (escritura publica) de sua destinagdo
(inteligencia do art. 41, 11 ¢/c art. 98 a 103, do Codigo Civil).

19 Scguindo as orientagdes elencadas, resguardado o poder discricionario do gestor
piblico ¢ ressalvado analise de mérito, pois o presente opinativo cinge-se exclusivamente aos contornos
Juridicos Tormais. o presente estard em condigdes de ser encaminhado para aprovagdo. devendo
obrigatoriamente proceder a publicacio. ef. Art. 26. todos da Lei 8.666/93.

20 t2 o parccer salvo melhor juizo.

Mandaguagu-PR, 14 de setembro de 2020.

Keetby T Xe Midauar Seghesi
Procuragdora-Geral

0040000048







PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
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PROCESSO N° 216/2020 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 93/2020 - PMM

CERTIDAO

Pelo presente, CERTIFICO, a quem interessar, que:
DEVANILDO CAPELI DE OLIVEIRA

CPF : 02419170938

RODOVIA BR.376 KM.154-ZONA RURAL

Tendo em vista o prego compativel com o valor de mercado, bem como competéncia para o fornecimento do(s)

produto(s) ou servigo(s) desejados e documentos exigidos pela Lei.

Valor de Aquisicao R$55.551,65 (cinqtienta e cinco mil quinhentos
e cinglienta e um reais e sessenta

Dotagao(des) : e cinco centavos)

05.001.16 .482. 0015. 1 . 001 . 449061 .0501 - Alienagéo de Bens
05.002.15 .451. 0017. 1 . 056 . 449061 .0001 - Recursos Livres
06.001.22 .661. 0026. 1 . 009 . 449061 .0001 - Recursos Livres
06.001.22 .661. 0026. 1 . 009 . 449061 .0501 - Alienagéo de Bens

Forma de Pagamento :30 dias

Certidao(Ges) :
RG 67626672 15/09/2020
CPF 02419170938 15/09/2020

Mandaguagu , em 15 de Setembro de 2020.

15/08/2020
16/09/2020

- 00u0000040
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ESTADO DO PARANA
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www.mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N° 216/2020 - PMM
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 93/2020 - PNMM

| _ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO |

Declaro como inexigivel a licitacdo, com fundamento no artigo 25, da Lei Federal n°® 8.666/93, para
a (o). Pagamento referente a indenizacdo em espécie em decorréncia de desapropriagdo de
terreno com a finalidade de promover o ligamento entre a Rua Arurdo e Rua das Violetas, tudo em
conformidade com os documentos que instruem o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n°
93/2020 - PMM. A empresa: DEVANILDO CAPELI DE OLIVEIRA, inscrita no CPF : 02419170938.

Valor R$ 55.651,65 (cinglienta e cinco mil quinhentos e cinqlienta e um reais e

sessenta e cinco centavos).
Face ao disposto no artigo n® 26, da Lei Federal n°® 8.666/93, submeto o ato & autoridade superior para

ratificacéo e devida publicidade.

Mandaguagu ,em 15 de Setembro de 2020.
e g o
Ex=scia
ZENAIDE A. MENDES BATILANI
Departamento de Industria e Comércio

|_RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO |

Ratifico o ato do Departamento de Indlstria e Comércio tudo de conformidade com os documentos que
instituem o respectivo processo, uma vez que o mesmo se encontra devidamente instruido. Publique-se.

Mandaguagu,em 15 de Setembro de 2020.

7

~—

\.
( MAURICIOARA SILVA
~__ ITO MUNICIPAL )

00¢:00G01 13






AN

« ], 2 NovaEsperanga: Edigao 3231 | Colorado: Edigio 2318

f’ W“Dlpq
EXTRATO DX TERMO ADITIVD
mivie .
L4
mmmmurumm

MOOALEACEY w»ovn 18
mmmomu:mpp.mlauamr

‘COMTRATADAZ FUIHTES & FERGATO LTDA, bmscrRe 10 CPJ ach 1* D4.18L.74400!
omm'mnwwumnnsu“ Y o e
OBHITS: STAVICO DE HONMORAMENTO 34 RORAS 02 asmn
o 15 e sxcwmu

ol ew 12082221,

YVALOR: 00 K3 35430
$uatan €4 R TOLET H120ricn 3 movends 9 et veat & pesiacts ¢ M cartce).

QALENSASRO DA CESPESA:

eml.a: M -AECHAILO LiseczoaL

: Wﬁm MANUTENGAO £ DESENVOLVENTO DAS
ATVOIDESLEGISATIVAS

TATADA ASSNATURA: 16997000
FOR: Cormarca de Ceioracd, Extado 6 Parznd
Cokras, 38 00 ity Co 2220,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INACIO
e E3TADO DO PARAKA
OO TEITIMAD01 4L

DECRETO R* 7472000

Lmdet Alre um Crétie W Supiemenlr, por
Ivpwddl  Rrasceko, Orcemenio Voo,
ovioriode pela tale 1230V, il

© PHILND CE IANTO $IACIO = 13,
S E I ESTADQ OO PARANA. NO 150 OF SUAT ATREUXCAES

PREFEITURANUNICAL DE UANTAQUAGY
ATADO X0 PARANA
h;-uw‘aﬁu"(hwh‘

XTAX (44}
curnmmml o
Wi mand s st UDLOOV

PROCEIIO N 2T  PHU
PROCESSO D2 IWEXICISKIOADE W 3IT1D - il

ATO DE DEGL CEUCIACAD

¥ PREFEFTURA MUNICIPAL DE 810 JORGE DO JVA]

‘ERSCA SASTA CHUZ, 318~ CINTRO = FOSE t840] MENS
CALINE, g esvun )
Shrdece s )= Teixfpda faraad

LNTRON LRI

covinAtaats

4 (6F Prgavarts oty mmuo am siodcie em cacorrinda Se

3230 v
edraais o o Comnaaios 08 Tt D Pracetss 08 ioeyigbasrte g8
5000 DAL A wnprocs DEVANADO CAPEL] B CLIVEIRA radka po CPF : Bt

VAR S381L8) {Qroents o croe ml Gunhenc § RGN # UM AV Y
Jomntes sl

Tach 6 G4peIB 1o A0S P SE €3 L FOSEM A | KIET, Sbwai? @ 1O & BAOKIISE L 4Xror SE
r¥eRin o sevids piccate .

. Langeguazy, e 15 se Saeteno-y J4 2030

Herfeic
ZENADE A MEKDES BATILAN
Dipinsments de ndditrie o Comireio

. RADIICAGAQ PO ATO D2 IHEXIGIDILIDADE DELICITACAD

Ratteo o o €2 Deowtaren o8 @ Comiros hda £e £5VITACASE COM 04 E25TENCH G
ot ot s B v it Sosrant P DAY b8

Uanagaau, b 15 €5 Setentd S 2030

Prefeitura Muwnicipal be Pavanapoemna
€stada ba Parenk
NP n 76.970.391/0001-39
EXTRATO DX ED(TAL N 3112010
AvisooF ITACD
O PREGOLIRO £ EQUIPE OE APCID DE PARARAPOEMA - ESTADO DO
PARAHA, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE SE INCONTRA ASERTA A PARRR DA SUA

PUBLCACRD, O -
{TEM, O QUAL TEM A SEGUINTE FIRALIDADL:

00 ORI[TQ- CONTRATAGAD OF EMFRESA PARA MINISTRAR AULAS OF PINTURA DESTIRADAS A

DECRETA CALANGAS € ADOLLSCENTES £ TLACEIRA IDADE ASSISTIDOS PELOS FROGRAMAS DESERVOLVIDOS
007 Superivit Fnarc: [ PARTAMENTO MUl - REF
fagertedes G daciona up Sowi o sko, oo volor Ge 0o o ENTO MUNICIPAL OF AGKO SOCAL / CRAS = CENTRD DE REFEALNGA DE
ASSISTENCIA SOCIAL ATRAVES B PROJISSIONAL HANUTADG
1+ 89TIMDEACLO
01 « BIPATLASLDNT
Byl it o INTREGADIENVIIOPES  OS ENVEOPES DE PROPOSTA € DE HABUTACLD, DEVIBAMENTE
Inaascoitzzer PREINCHIDOS, DEVIRRO $ER ENTREGUES ATE AS 0215 HORAS
scmen DODLA 29 DE SCTEMBRO DL 2020,
oL ES 2000007
AL 2. mwmﬁ mmnmmw.
DATAABTAYURA
SRETTITR TS mi e s SRS | pman s w3 ot Sane o Sty e
. HA SALA AFROPRIADA DA PREFITURA MUNICIPAL OF
Zecunos Vincviodos; PARAHAPOEMA.
fedi AL _2pteacy
Qualcuee informagl eelerente 30 presente processa poderd ser
lotas 25 2100000 Jose G2 21bcentro
AT B ooramoch: 3342-1333, e nb
cick 20,
odeat 8 34m000 PARANAPOEMA, 15 SCTEMBAO DE 2020
10148 2 10000

At 4+ B0 DOcretn erkard em wof 1 oela g9 0 AALCOCH, Com
202,

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SGCIAL
Rua Juventina Darafdi 2.2 370 - Fone: (44) 3245-2312
e-mallzsoctalmgeu@hotmall.com - CEP §7.160.000
Mandaguecu o Parsnd

RESOLUGAO N* 1412020

?n- do A‘:’hl‘ vcie Eocial
o ncia 1} pori ProVAnces & entrentamanta da
daMedidas W-hdocwolnummwn. pandema s

o Municipal de Assisidncls Soclal = CMAS, no uto dak
autivicles que Neoﬂhr‘anin‘.ﬂ?l.dc " aaoutubmd- foos, sterads
pela Lot n* 204072010 &, conadarando m deXoees30 em
14 da sotombro de 2020,
nEsoLvE
Ants - Aorovar o Plano lllnk.bll da Commdmma 4o SUAS (Satoms
Unco de Asulildncia Socal pmm\ rlrwslghlnrib s pandsmia @
A © o dosua

Mandaguagu, 14 o sefembio de 2020,

A P PO
HELY!

NA DE OUVIIRA DE SOUZA BANDEIRA
Presdenia do CLAS

Profeltura Munlcipal de Cruzalro do Sul
CHNPJ 1* 75.731.0340001-55

AVI30 BELICTACAD
pROCESD DUDTATRATIVO o0 0512020
REGAQ ELETRONKCO W', 0103620
R PRECO POR ITES
uctrA:Ao zxcuva PARANES, EPPY, ME1 & EIREU

Tanaee pivica.

0o
BUL, etz Soro0mn. upoubml Raghstro di
1odos of
departamentos do iunicisia d Crazbo o Sul. orierr sipaciicaclo do Temo o
¢ acorda oo

e

nmu:muurmnmJu&ﬂnumuannm
sendo que 14 Co1ona exchusivaments & paTcpaclo de

ICICATCIULIS @ ETesat G4 DOCUErO pOre,

1AI0LL.. ‘parts 633 9.00 ot

QUIDC20, a¥rvés 60 she [¥fpy Pwww 1.ianet Com br.

O EMal estid duponivel no tde wewoursemdontproavhe f POATAL DE
TRARSPARENCIA

Cnzzero oo 5, 15 de 10lemtro ée 2020.

< Pretato khunictoal +

TURA MUNCIPAL OF

P&R@E‘@&@EFW

- ORASR
w.mmmm

"""“ a\?%. RS

anosentarts 0o Serndor PODRCO MUNICDS!
BENBIG BECHT

EL1 TEREZINMA WANDERBROOK, Prefets 00 Munikiod de
Paranacay. Cado do Parand: o 010 d6 st aRuOus Gue e K1 Conleridan por Let @

Samul
PAULI

DECRETA:
An 40 Fica tei#ca00.0 Dacryio 1 707020 b de 200873020 que
servidor Payio Sdrglo Bl wercar pobKD
mewm-mm 1440, periaace 3 CURG 0.1.754 COVSESP/PR, &
CPFALF s0b R"AT7.

« Fica aitpulado PIOVENICS  mansals

#porerdscons proventas k\l.’lll mﬂwﬂ R$ 1293021 (dnuml. Aovecenios @ Lrinta reals
#YiNts & UM CERLIVOS).

M:'-:mmmmmmmm-ugﬂaﬂu‘
Fevogacaa 88 GAD0MKTasam CONt

Reghire-sa o Pubique-te

EDIFICIO DA BREFEMURA MUNICIPAL OF PARANACITY, EM
18D& SETEMBRO OF 2020 Y

1) Terpainha Wanderbrook
PREFEITA MURICIPAL

ORI LA BITANID.
oo

YRCRITTULLE 1 92130 vy =4 ¢ prazszin ettt oGl

o sl

fnixecnizn T woemnl S FIREA IR0

ST O AT 2
RGA JE1 /257 GOt 1o d Gea dwbAdt P

FOAK Somata o Maiapuicy = (e e fracd

DA T wanbp 202

Consalho Mualclpal das Direitos
da Crinnga o do Adolescante
CaP3 12,483 403000 84

. X
‘t@(& )<

G 6loredo pr.0ov br
1n FarkcA Uy Fote! 144)332311D255 CEPY BCE0D.000<Solorados PR 24
cEsOE

© CORSELHO WUNKCIPAL DOS DIREITOS CA CRIANGA £ DO ADOLESCENTE CE
COLORKDO, )
Uhonicpst of. 2LA52015, "
G4 3226mrs ca 2020, & Conskiecaro
- A 306832 peto Lunicipo Ok Cokora § Deibersg3o o 0547018 = CEDCAPR, Gt

axabeiece pars o repasss ¢4 akod g s

.Ammmwmawamlmmumm CEDCAPR, que
tateiccs procedments RUE 0 teplisa €8 rraunics 0 lomat ke b kndd paa s

-Aymeemzl.nwmm Delderng$a & 05477016 - CEOCAPR ¢

At 18, Parkgato €5 Delberacts o# DA22018 - CEDCAPR. cuanks 8
Ackeacanl

2020,

A Cotoeng) trarvel €2 plentls.

RESOLVE:

AL 17, Aprovar © Ratatiro ¢ Prestasdo 00 Contag FINAL 05 Munlchoid celerects &

e1ciglo 0 reass €a Dedennsd b* O5U2318 « CEDCAPR - Programa tordxe

Citatd, do 2 umastre e 2010,

M.Z‘ »
€1 Deideracha n* Q52618 - CEDCAPR - smparmmrmo

Forbeacinerta e Ve, 6o 2*sameta o 2018

AL

Y

5f§‘

0 Gaivla
CuDCA

£37400 DO PARAKL

% PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INACIO
Sl CRITRIITST00 49

EXTRATO DO 2* TERMO ADITIVO - CONTRATO N * 10872018
PREGAD PRESENCIAL R * 43872013

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INACIO

CONTRATADA: N. S. RAMOS CONSTRUGAO CIVIL EIRELI, INSCRITA NO CKPJ 1
21.178.16720001-53.

BASE LEGAL: ARTIGO 57, INCISO I DALEIN *® 866893

OBJETO: 1* TERMO ADIVIVO ~ PRORR! OF PRAZO, POR MAIS 12 (DOZE)
MESES, NOS TERMOS DO ARTIGO 57, INCISO Il DA LEI N * £66853, DO
CONTRATO N * 106/2018 - PREGAO PRESENCIAL N * 03872018, CUJO ORIETO €

E’D(’\/ i_ Consolho Munl:lpgl dos Direitos

APRESTAGAO DE SERVICO COMSULTORIA NA DE ENGENHARIA CiviL,
ARQUITETURA E  URBANISMO, ENVOLVENI ANALISE  TECHICA E

DOS PROJETOS PNTIICULARES 00 MUNICIPIO DE SANTO
INACIO COC PLANEJAMENTO E_FISCALIZACAO DAS OBRAS

PRWENIENTES DE RECU FED IMPREENDENDO
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RESOLUGAQ K* 004/2020 - CMDCA, OE 15 OE SETEMBRO DE 2020

© CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANGA E 0O
ADOLESCENTE DE COLORADO, no usd ¢as alribuigtos conforidas pola Let
Faodera! n®, 8.060/4880 o pela Lel Municipal n®. 2.685/2015, e o estabelecidona
Ata do reunlio ordindra realizadz no dla 11 de sotembro do 2020, o
considerando:

- A adeslo pelo Munkfpic de Colorago & Delideraglo n* 05372016 -
CEDCAPR, qun usubelem prmed‘manras para o t:pnssa de recursos na

ou
DE ORQALLN'YOS E ACOMPANHAMENT 0 DOS PROJETOS ARQUITETONICOS,
TRUTURAIS, ELETRICOS, TELEFONICOS, HIDRAULICOS.
SANITARIOS E lNCEN PARA ESSA FINALIDADE, COM
ATENDIMENTO [N-LOCO, SEMFRE QUE FOR SOUICITADO, 05 {CINCO) DIAS POR

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

DOTACAO ORGAMENTARIA

05DEPTO DEOBRAS, VIACAO E SERVICOS

05.00IDIVISAO DE OBRAS

15.451 001 1.2041 MANUTENCAO DA DIVISAO DE OBRAS

017033.5039.0000 000 QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - FESSOA JURIDICA
0753.3.50390000 504 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSUA JURIDICA
1503390390000 §10 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICAO
04253.3.5039.0000 511 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
003 ERVI( ¢

CIDADA™;

» A provisdo do Atigo 21, Pardgrafo Onico, da Deliberaglo n® 054/2010 «
CEDCA/PR, quanio o nocessidade de prestagio da contas dos recursos o
cadn 08 (stis) meses, 0pos aprovagdo to Consetho Municipal dos Direitos da
Crianga a do Adolascenta;

- O pedido de pauts solkitado pets Secretaria Munkipa! de Assisténcis Soclal @
Cldndania para apresentagdo do Plano de Providencias relarente 3 prostagio
de contas do 2* semesire do 2018, na reunido orginaria do dia 11 de setembro
de 2020,

- A deliboragdo favordvel da plendda;

RESOLVE:

Ast. 1%, Apravar o Plano de Providendlas do Municipio raferenie a execucdo do
recurso do Doliberag3o n® 05472018 — CEDCA/PR — Programa Livardade
Cldadd, do 2° semestre de 2018,

154520011 20$3MANUTENCAO DA DIVISA0 DE SERVICOS URBANOS

06$53.3.50 390000 000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
06653.3.90.39.0000 $10 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
06703.3.5039.00.00 $11 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

VIGENCIA: 11 DE SETEMBRO DE 2021,
SANTO INACIO - PR11 DE SETENMBRO DE 2020

JURIOR MARCELINO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATON* I!Mﬂu-?-\isl
COXCORRENCIA PUBLICAN® 00212020

.

Coatrataste: MUNICIPIO DE SANTO INACIO
'ALDECT RAFAEL DE SOUZA
CNPIN 20799993972
©bjtte do Contrato: LOTE DE TERRENG URDANQ N° 06, DA QUADRA 17, com
lxu d: 264,

Art. 2%, Esta resotuga em . davenda ser . + Cestratade:
Joetma ho Galvio ¢
Presidonta do CMDCA
.
.
. 1O V. © Fara s Cestra
IRACS SANTA CRI, 2iv=CFRTRO= FONT GE0.1EIIST *

(SMRATOBRATABTSICHHORS pritoAL 11N
LGLD PRUTNCALAI 1973839

Contrate: 10122020

Valoe de Coatrate: R$-28.300,00( Victe ¢ Oito Mil Trezerton Reain }
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EXTRATO DO CONTRATO N* 126/2030-PMISE
‘CONCORRENCIA PUBLICAN" 0022010

Coatrataate: MUNICIPIO DE SANTO INACIO
Contratade: SEI.NIR ALVES DE JESUS
" £25.122.569-87
Obmbdc Conln(n LOTE DE TERRENO URBANO 1 05, DA QUADRA 17, com

.

:" Senot snont . mmu. da Cantrate: VI V2030
waem, fregie, © Valords Coatrate: RS-20.20000( Vizte ¢ Nove Mil, Durrries Kesis )
* Forodo Costrate: Colorads - Estad do Parant.
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